昆工发〔2017〕51号
层转《中华全国总工会办公厅关于进一步

加强工会劳动保护监督督促企业落实安全生产主体责任的通知》的通知

开发区总工会，高新区总工会，花桥经济开发区总工会，各镇总工会，各局（系统）工会，各直属单位工会：

现将《中华全国总工会办公厅关于进一步加强工会劳动保护监督督促企业落实安全生产主体责任的通知》（厅字〔2017〕23号）转发给你们，请认真贯彻落实。
附件：苏州市总工会层转《中华全国总工会办公厅关于进一步加强工会劳动保护监督督促企业落实安全生产主体责任的通知》的通知
                                 昆山市总工会

2017年9月12日
附件：
[image: image1.jpg]jJ‘J”ﬂ_jJU\ )

苏工办〔2017〕67号
层转《中华全国总工会办公厅关于进一步
加强工会劳动保护监督督促企业落实安全
生产主体责任的通知》的通知

各市（区）总工会，各局(公司)、直属单位工会,市总所属事业单位：

现将《中华全国总工会办公厅关于进一步加强工会劳动保护监督督促企业落实安全生产主体责任的通知》（厅字〔2017〕23号）转发给你们，请结合市总《关于认真做好2017年下半年工会劳动保护工作的通知》(苏工办〔2017〕58号 )精神，认真贯彻落实。
附件：省总工会办公室《转发中华全国总工会办公厅关于进一步加强工会劳动保护监督督促企业落实安全生产主体责任的通知》
                        苏州市总工会
                         2017年9月1日
附件：
苏工办〔2017〕110号
转发中华全国总工会办公厅
关于进一步加强工会劳动保护监督
督促企业落实安全生产主体责任的通知
各设区市总工会，省有关产业(厅、局、公司)工会：
现将《中华全国总工会办公厅关于进一步加强工会劳动保护监督督促企业落实安全生产主体责任的通知》（厅字〔2017〕23号）转发给你们，请结合全省“安康杯”竞赛活动现场推进会会议精神，认真贯彻落实。
8月11日，全省“安康杯”竞赛活动现场推进会在泰兴召开，会议总结了“安康杯”竞赛活动的经验，对进一步开展竞赛活动作了全面部署。省总工会副主席曹海要求各级工会，深入学习贯彻习近平总书记、李克强总理关于安全生产工作的重要指示批示精神，推动落实省委省政府关于企业安全生产主体责任的工作要求，进一步增强开展“安康杯”竞赛活动的责任感和使命感。健全组织领导，拓展竞赛主体，强化联合督查、地区（行业）、企业互查，深入推动“安康杯”竞赛活动向纵深发展。
各级工会要按照《省安全生产委员会关于开展全省安全生产大检查的通知》（苏安电〔2017〕1号）及全总通知要求，积极参与地区、行业开展的大检查活动，充分调动广大职工排查身边隐患的主动性和积极性，发挥好劳动保护监督检查员片区服务站的平台作用。及时向省总工会报送参与安全生产大检查的信息，反映主要做法、工作进展和突出问题。
联系人：省总工会劳动和经济工作部李高祥，联系电话：025-83536239，电子邮箱：jsghlbb@126.com。
                            江苏省总工会办公室
                            2017年8月17日

关于进一步加强工会劳动保护监督
督促企业落实安全生产主体责任的通知
 厅字〔2017〕23号
各省、自治区、直辖市总工会，各全国产业工会：
　　7月20日，国务院安委会召开全国安全生产电视电话会议。中共中央政治局委员、国务院副总理、国务院安委会主任马凯，国务委员、国务院安委会副主任郭声琨、王勇出席会议并讲话。会议要求认真贯彻落实习近平总书记和李克强总理关于安全生产工作的重要指示批示精神，明确工作目标，压实措施任务，深入开展安全生产大检查，扎实做好汛期和下半年安全生产工作，坚决防范遏制重特大事故，为党的十九大胜利召开营造稳定的安全生产环境。为贯彻落实本次会议精神，进一步发挥工会组织在国家安全生产工作格局中“群众监督参与”作用，切实维护好职工劳动安全健康权益，现就进一步加强工会劳动保护监督检查，督促企业落实安全生产主体责任有关事项通知如下：
　　一、进一步提高做好当前安全生产工作重要性的认识
　　安全生产事关人民群众生命财产安全，事关改革发展稳定大局。党中央、国务院历来高度重视安全生产工作，特别是党的十八大以来，对安全生产工作作出了一系列重要决策部署。习近平总书记多次就安全生产工作发表重要讲话，强调要牢牢坚守生命红线，大力实施安全发展战略；指出发展是大事，安全生产也是大事，没有安全发展就不能实现科学发展。习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，深刻阐明了安全生产工作的极端重要性，确立了新常态下安全生产的重要地位，揭示了我国现阶段安全生产的本质规律，把保护人的生命安全放在高于一切的位置，体现了“以人为本、生命至上”的价值取向，为我们做好安全生产工作指明了方向，明确了要求。今年下半年将召开党的十九大，这是我们党在全面建成小康社会决胜阶段召开的一次十分重要的会议，是党和国家政治生活中的大事。各级工会组织要深入学习贯彻习近平总书记、李克强总理重要指示批示以及全国安全生产电视电话会议精神，深刻认识做好当前安全生产工作的重要意义和工会组织肩负的主要职责，进一步加强工会劳动保护监督检查工作，积极协助政府有关部门做好今年下半年安全生产工作。
　　二、 积极组织开展群众性安全生产监督检查活动
　　夏季是安全生产的重要时期，也是防汛抗洪的关键时期，各种导致事故发生的因素明显增多，极易引发生产安全事故。各级工会要清晰认识当前安全生产面临的严峻形势，充分发挥在国家安全生产工作中“群众监督参与”不可替代的作用，切实表达好、履行好法律赋予工会维护职工生命安全和身体健康权益的重要职责，加强组织领导，强化责任落实，广泛动员职工群众，全面加强安全防范工作。要组织动员广大职工立足本职，从自身做起，深入开展“查身边隐患、保职工安康、促企业发展”“安全隐患随手拍”等群众性监督检查和隐患排查活动，全面排查消除隐患，努力防范和遏制各类事故，促进安全生产形势根本好转。要结合夏季安全生产特点，进一步加大矿山、交通运输、危险化学品、建筑施工、城市燃气、“三合一”及人员密集场所等重点行业领域的工会劳动保护监督检查力度，形成纵向到底、横向到边的隐患排查网络，对安全隐患、违法违规行为要及时报告政府有关部门。各级工会设立的举报电话、信箱、电子邮箱等，要及时向社会公布，建立完善隐患举报奖励制度，调动职工参与隐患排查治理工作积极性、主动性。
　　三、督促企业落实安全生产主体责任
　　各级工会要依法维护和督促落实企业职工对安全生产的知情权、参与权和监督权，组织职工参加本企业安全生产工作的民主管理和民主监督。要充分发挥企业职代会作用，推动建立企业重大隐患治理情况向负有安全生产监督管理职责部门和企业职代会“双报告”制度，形成自查、自改、自报闭环管理体系，实现安全生产隐患排查治理工作的常态化、制度化、规范化。要逐步在高危行业推行签订劳动安全卫生专项集体合同，确保涉及职工安全卫生合法权益的工作落到实处。要充分发挥以工会劳动保护监督检查三个《条例》为基础的企业工会劳动保护监督检查组织网络作用，以班组安全建设为核心，以“安康杯”竞赛为载体，夯实企业安全生产基础，提高企业安全生产管理水平。各级工会要积极参与、协助政府及有关部门开展安全生产检查等工作，认真履行监督检查职责，督促企业履行安全生产主体责任、执行安全生产规章制度、加大安全生产投入、加强现场安全管理和重大危险源监控、强化关键设施装置安全运行维护和落实夏季安全防范措施，对违章指挥，强令职工冒险作业，严重危害职工生命安全与职业健康的行为，要依法采取果断措施予以制止，并向政府相关部门反映，提出工会的处理意见。
　　各级工会要按照《国务院安委会关于开展安全生产大检查的通知》要求，做好今年下半年安全生产大检查的信息报送工作，定期向全总劳动和经济工作部报送相关检查工作信息，及时反映主要做法、工作进展和发现的突出问题。

                                        中华全国总工会办公厅
2017年7月31日
PAGE
1